
COMUNE DI CANDIA LOMELLINA 
Provincia di Pavia 

 

 
 
 
Candia Lomellina, lì 09.01.2016 
 
 
Oggetto Provvedimento di esclusione dalla VAS della Variante al PGT avviata con avvi-

so pubblico del 4 ottobre 2014 (“Variante al PGT n. 01/2016”), ai sensi del 
punto 5.7 dell’Allegato 1 alla DGR n. 761/2010. 

 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 
D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 
 
Richiamate: 
 
� La DGR 10 novembre 2010, n. 761: “Determinazione della procedura di valutazione ambientale di 

piani e programmi - VAS”, e in particolare l’Allegato 1 (VAS - Modello generale) e l’Allegato 2 (Rac-
cordo tra VAS-VIA-VIC). 

� Il DPR 8 settembre 1997, n. 357, in tema di Valutazione di Incidenza (VIC) sui siti di Rete Natura 
2000. 

� La LR 30 novembre 1983, n. 86, art. 25bis, così come aggiornata dalla LR n. 12/2011, in tema di 
valutazione di incidenza. 

 
Premesso che: 
 
� Con avviso pubblico del 4 ottobre 2014, il Comune di Candia Lomellina ha avviato un procedimento 

di Variante parziale al Piano di Governo del Territorio (PGT) vigente, denominata “Variante al PGT 
n. 01/2016”, relativa a tutti e tre gli atti costituenti il piano (Documento di Piano, Piano delle Rego-
le, Piano dei Servizi). 

� Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31-10-2015, il Comune ha avviato il procedimento 
di “Verifica di assoggettabilità” a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) della variante al PGT in 
oggetto, e quello di “Valutazione di incidenza” sui siti di Rete Natura 2000 presenti sul territorio (il 
SIC “Garzaia della Rinalda” e la ZPS “Risaie della Lomellina”). 

 
Dato atto che: 
 
� L’Autorità procedente per la VAS ha redatto il “Rapporto preliminare” di cui al punto 5.4 

dell’Allegato 1 alla DGR n. 761/2010, contenente la descrizione degli ambiti urbanistici oggetto di 
variante e la valutazione degli effetti ambientali indotti dalla sua attuazione, concludendo che la va-
riante non debba essere assoggettata a Valutazione Ambientale Strategica. 

� Contestualmente al rapporto preliminare, è stato redatto anche lo “Studio di incidenza” di cui 
all’articolo 5, comma 2 del DPR n. 357/1997 e s.m.i., comprendente la descrizione degli ambiti ur-
banistici oggetto di variante e la valutazione delle ripercussioni ambientali sui siti di Rete Natura 
2000 (considerate nulle). 

� In data 18-11-2015, il rapporto preliminare e lo studio di incidenza sono stati pubblicati sul sito web 
istituzionale del Comune e sul sito web regionale SIVAS, ai sensi dell’Allegato 2 alla DGR n. 
761/2010 (procedimento coordinato VAS-VIA-VIC), a libera visione del pubblico, ai fini della presen-
tazione di eventuali osservazioni entro 30 giorni dalla pubblicazione, ossia entro il 18-12-2015. 

� In data 30-11-2015 si è svolta la “conferenza di verifica” di cui al punto 5.6 dell’Allegato 1 alla DGR 
n. 761/2010, alla quale sono stati invitati a partecipare i “soggetti competenti in materia ambienta-
le” (Regione, Provincia, ARPA, ASL, ecc.) ed anche i privati cittadini, nel corso della quale sono stati 
illustrati i contenuti del rapporto preliminare e dello studio di incidenza. Della conferenza di verifica 
è stato redatto apposito verbale, pubblicato sul sito web regionale SIVAS. 



 
Considerato che: 
 
� Con documento “Class. 6.3 Fascicolo 2015.7.43.53” ricevuto il 12-12-2015, l’Agenzia Regionale Pro-

tezione Ambiente (ARPA) di Pavia ha trasmesso al Comune le proprie osservazioni sulla variante al 
PGT e sul rapporto preliminare, prendendo atto che “la variante in esame non presuppone nuovo 
consumo di suolo, ciò a garanzia, nelle scelte pianificatorie e negli iter di approvazione delle tra-
sformazioni territoriali in generale, del perseguimento degli obiettivi di riduzione di suolo e di recu-
pero delle aree degradate e dismesse, comunque già urbanizzate, sanciti dalla recente LR n. 
31/2014”. 

� Con Determinazione n. 1324 del 17-12-2015, la Provincia di Pavia, in qualità di ente gestore del SIC 
“Garzaia della Rinalda” e della ZPS “Risaie della Lomellina”, ha effettuato valutazione di incidenza 
positiva della variante al PGT sui siti di Rete Natura 2000. 

 
Valutati: 
 
� I contenuti del rapporto preliminare e dello studio di incidenza, in base ai quali la variante al PGT in 

oggetto comporta una riduzione, rispetto al PGT vigente, delle criticità ambientali, e non provoca 
alcun impatto sui siti di Rete Natura 2000. 

� I contenuti delle osservazioni di ARPA precedentemente richiamate (documento “Class. 6.3 Fascico-
lo 2015.7.43.53” ricevuto il 12-12-2015). 

� Preso atto della valutazione di incidenza positiva sui siti di Rete Natura 2000 effettuata dalla Pro-
vincia di Pavia con Determinazione n. 1324 del 17-12-2015. 

 
Ai sensi del punto 5.7 dell’Allegato 1 alla DGR n. 761/2010 
 
 

DISPONE 
 
 
� di non assoggettare a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) la Variante al PGT di Candia Lomel-

lina di cui all’oggetto, avviata con avviso pubblico del 4 ottobre 2014 e denominata “Variante al 
PGT n. 01/2016”. 

� Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio comunale, sul sito 
web istituzionale del Comune e sul sito web regionale SIVAS, a libera visione del pubblico. 

 
 
 
 

L’Autorità Competente per la VAS 
Stefano Tonetti 

 
 
 

L’Autorità Procedente 
Dott. Lucio Gazzotti 


